УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

	13 января 2015 года
	                                                                              №1

	О проведении муниципального

конкурса для педагогов на лучшую

методическую разработку по

профилактике асоциального поведения

несовершеннолетних

В целях выявления эффективных форм, направлений и технологий по профилактике асоциального поведения и формирования навыков здорового образа жизни в детской и молодежной среде, в рамках реализации государственных программ «Развитие образования в Нижегородской области на 2014-2016 годы и на период до 2022 года», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 31.10.2013 № 802, «Об утверждении государственной программы «Развитие образования Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 301, на основании приказа министерства образования Нижегородской области о 16.12.2014 года № 2872 «О проведении областного конкурса для педагогов на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних»
п р и к а з ы в а ю:

1.Информационно-методическому кабинету (Смирновой В.В.) провести организационную работу по проведению муниципального конкурса для педагогов на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних в период с 01 января по 15 апреля 2015 года (далее- Конкурс).

2.Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1);

2.2. Состав оргкомитета (приложение 2).
3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник

              В.А.Сычев

Приложение 2
                                                                                                                     Утверждено
                                                                                                      приказом управления образования

                                                                                                          администрации Воскресенского

                                                                                                                  муниципального района
Нижегородской области

от  13 января  2015 года № 1
Состав оргкомитета по организации и проведению Конкурса
	Смирнова Валентина Валерьевна
	методист

	Горшкова Наталья Ивановна
	заведующая методическим кабинетом

	Козлова Марина Владимировна
	методист

	Аникина Виктория Павловна
	ведущий специалист, юрист

Приложение 1
                                                                                                                                                                                                                                                 Утверждено

                                                                                                      приказом управления образования

                                                                                                          администрации Воскресенского

                                                                                                                  Муниципального района

от  13 января  2015 года № 1

Положение
о проведении муниципального конкурса на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних

1.Цели и задачи.

Цель: выявление эффективных форм, направлений и технологий по профилактике асоциального поведения и формирования навыков здорового образа жизни в детской и молодежной среде.
Задачи:

-обновлять содержание деятельности пол вопросам профилактики асоциального поведения несовершеннолетних;
-создать единое информационное поле по внедрению эффективных технологий в профилактике асоциального поведения несовершеннолетних;

-стимулировать творческую активность педагогов, распространять эффективные модели и формы привлечения подростков к участию в мероприятиях по формированию здорового образа жизни.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие педагоги образовательных учреждений, а также педагогические коллективы образовательных учреждений.

3.Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 01 января по 15 апреля 2015 года.

4.Условия проведения Конкурса
Конкурс ориентирован на выявление новых форм, технологий, обеспечивающих эффективность профилактической работы в образовательной организации, стимулирование творческой активности педагогов.

На конкурс принимаются методические разработки по следующим номинациям:

1. «Методические разработки по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних».

2. «Социальный проект «На страже здоровья».

3. «Профилактическое мероприятие, направленное на формирование знаний и навыков ответственного отношения к сохранению здоровья».

Требования к содержанию работы:

-соответствие теме конкурса;

-использование современных форм, методов, технологий, сочетание различных форм в профилактической работе;

-осуществление комплексного подхода и социального партнерства в деятельности по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних;

-практические рекомендации по организации деятельности образовательной организации в области профилактики асоциального поведения, пропаганде здорового образа жизни в современных условиях.

6. Оформление работ
Текст материалов представляется в бумажном и электронном варианте на электронном носителе.
Требования, предъявляемые к методической разработке:

1. Содержание методической разработки должно четко соответствовать теме и цели.
2. Содержание методической разработки должно быть таким, чтобы педагоги могли получить сведения о наиболее эффективных методах организации профилактической деятельности, применения современных технических и информационных средств обучения.
3. Материал должен быть систематизирован, изложен максимально просто и четко.
4. Язык методической разработки должен быть четким, лаконичным, грамотным, убедительным.
5. Методическая разработка должна учитывать конкретные материально технические условия осуществления воспитательного процесса.
6. Ориентировать организацию профилактической деятельности в направлении применения активных форм и методов обучения.
7. Методическая разработка должна содержать конкретные материалы по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних, которые может использовать педагог в своей работе.
Структура методической разработки:

1.Аннотация

2.Содержание

3.Введение

4.Основная часть

5.Заключение

6.Список использованных источников

7.Приложения

В аннотации кратко указывается, какой проблеме посвящается методическая разработка, какие вопросы раскрывает, кому может быть полезна.

Во введении (1-2 страницы) раскрывает актуальность данной работы, т.е. автор отвечает на вопрос, почему он выбрал эту тему и каково ее место в деятельности по профилактике асоциального поведения подростков.

Конкурсная работа должна содержать:

-заявку по установленной форме (Приложение 1);

-титульный лист (фамилия, имя, отчество (полностью) автора(ов), место работы, должность, стаж работы в занимаемой должности, название, форму проведения мероприятия, разработки, контактные телефоны);

-пояснительную записку, в которой указываются цели и задачи проводимого мероприятия, предполагаемый метод; возраст детей, на которых рассчитано мероприятие; условие его осуществления;
-перечень оборудования и оформления (используемые технические средства, варианты текстов, музыкальное сопровождение и т.п.);

-методические советы на подготовительный период (распределение поручений, большие и малые дела, предшествующие основному и нацеливающие на него, роль учителя-предметника, классного руководителя, социального педагога-психолога в этот период);

-сценарный план, включающий все композиционные сюжетные части, ссылки на авторов и названия источников;

-методические советы организаторам (на какие особо важные и трудные моменты обратить внимание, как избежать ошибок, варианты оформления, способы создания положительного настроя);
-иллюстративный материал, медиарессурсы;

-список использованной литературы.

Тексты конкурсных работ оформляются в программе Word for Windows; шрифт Times New Roman № 14; интервал 1,5; поля: слева – 2,5, справка-1,5 см, сверху – 2 см, снизу- 2 см; нумерация страниц внизу, по центру листа.

Если материалы ранее публиковались или участвовали в конкурсах, необходимо указать: где и когда.

Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются, авторам не возвращаются.

7.Подведение итогов.

Каждая методическая разработка оценивается по 5-бальной системе в соответствии с номинациями по следующим критериям:
-соответствие содержания методической разработки заявленной тематике;

-наглядность и детализация информационных материалов;

-практическая значимость и применимость предлагаемой разработки в широкой педагогической практике.

Победители Конкурса (1 место) и призеры(2,3 место) в каждой номинации награждаются дипломами. Участники конкурса награждаются сертификатами.

Лучшие работы будут направлены на областной конкурс.
Приложение 1 к положению
Заявка
на участие в муниципальном конкурсе на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения подростков «Здоровые дети - наше будущее»
1. Название (полное) учреждения

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.Полный адрес учреждения______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.Ф.И.О. конкурсанта (полностью)___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.Контактный телефон, адрес электронной почты конкурсанта____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.Номинация__________________________________________________________________________________________________________________________________

6.Название работы_______________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата заполнения «___» ________________2015 г.

Ф.И.О. руководителя учреждения______________________________

Подпись______________________________________
Приложение 2
к положению о муниципальном этапе
XI Всероссийской акции

«Я выбираю спорт, как альтернативу

пагубным привычкам»
Заявка

на участие в муниципальном этапе XI Всероссийской Акции «Я выбираю спорт, как альтернативу пагубным привычкам» от _______________________________________________________________________________________________________

(название образовательной организации)

	номинация
	Наименование учреждения
	Почтовый и юридический адрес
	Директор учреждения
	телефон
	E-mail
	ФИО участника
	возраст
	Домашний адрес участника

Руководитель образовательной организации____________________________   подпись______________________
МП